FACULDADE DE MEDICINA DE ITAJUBÁ – FMIT
CNPJ: 28.946.334/0001-71
(35) 3629 8700
www.fmit.edu.br

[image: ]
CURSO DE MEDICINA – PRIMEIRO SEMESTRE COLOCAR O ANO

LIGA ACADÊMICA DE XXX DA FACULDADE DE MEDICINA DE ITAJUBÁ

EDITAL DE ABERTURA DE PROCESSO SELETIVO PARA ADMISSÃO DE NOVOS MEMBRO PARA A LIGA

1. DA ABERTURA:

A Liga Acadêmica de XXXX, da Faculdade de Medicina de Itajubá – FMIT, torna público o edital do processo seletivo ANO XX, que tem por finalidade admissão de membros efetivos e suplentes de acordo com o disposto no presente documento. Este edital possui vigência em tempo determinado e é unicamente destinado para os fins que nele foram competidos.

2. DAS VAGAS:

2.1. Serão ao todo 20 vagas (de acordo com a necessidade da Liga e as vagas normatizadas pelo Estatuto), sendo seis (06) para diretoria, catorze (14) para rede de ajuda.
2.2.  O critério de classificação será a pontuação obtida na prova.
2.3.  Não pertencer a nenhuma liga acadêmica será utilizado como critério de desempate.
2.4.  Após preenchidas as vagas, os novos membros votarão nos 6 primeiros colocados para atribuição de cargos da diretoria (pode acontecer mudanças a critério da Liga).

3. DAS INSCRIÇÕES:

3.1. O supracitado Processo Seletivo será regido pelo presente edital e executado pela Diretoria da xxxx, vinculada à Faculdade de Medicina de Itajubá (FMIT).
3.2. Este edital tem vigência até que se iniciem as atividades da liga.
3.3. As inscrições deverão ser realizadas (Colocar forma da inscrição) das 9h às 18h (colocar horário), com o XXX (colocar nome do responsável).
3.4. As inscrições para o processo seletivo terão uma taxa no valor de XX (R$ XX), a qual deverá ser encaminha para o PIX: XXX.
2.3.  O comprovante deve ser enviado via e-mail, para o e-mail da Liga: xxxxx.
2.4.  Não haverá possibilidade de devolução do valor da taxa de inscrição, mesmo mediante desistência do candidato ou impossibilidade de participar do processo seletivo.
2.5.  As inscrições estarão abertas a partir do dia (colocar data de início) e serão encerradas no dia (colocar data de finalização) de (ano).

3. DO PROCESSO SELETIVO:

3.3. Será realizado no dia XXX as Xh, local, presencial/ online, prova de (tipo da prova) contendo 10 questões, das quais o candidato deverá escolher 8 para responder (pode mudar de acordo com os critérios da Liga).
3.4. É atribuído a prova o valor de 8 pontos (pode mudar de acordo com os critérios da Liga).
3.5. Será eliminado o candidato que obtiver nota inferior a 4 (pode mudar de acordo com os critérios da Liga).

4. DO CONTEÚDO:
4.1. A prova contará com questões objetivas no valor de xxx pontos cada.
 VALOR TOTAL: xxx PONTOS
4.2. Contemplará os assuntos listados:
· XXXX;
· XXXX.

5. DA CLASSIFICAÇÃO E DOS RESULTADOS:
5.1. O gabarito oficial da prova objetiva será divulgado no Instagram da xxx (@xxx) após a realização da avaliação;
5.2. Serão aprovados os candidatos que XXXXX.
5.3.  O critério de desempate XXXX.
5.4.  Serão considerados suplentes somente os indivíduos que atingirem a média (xxxx da nota total).

6. DOS RECURSOS

6.1. Caso o candidato não concorde com o resultado do Processo Seletivo, ele deverá enviar uma contestação para o e-mail da XXXX em até 48h após a divulgação do resultado. Após esse prazo, não serão aceitas outras contestações.

7.  DAS REFERÊNCIAS

XXXXX

________ de _________ de ________,

__________________________
(Nome do Coordenador da Liga)

____________________________
(Nome Presidente da Liga)

Av. Rennó Junior, 368, Medicina
37502-138 – Itajubá – MG
image1.jpeg
FMIT Afn